
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

PORTARIA Nº 520/2016-DAF/CGP, DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 518/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57197153/1, lotado na Gerência de Benefício 
e Assistência Social, onde se lê de 02/03 a 01/04/2016, leia-se 
de 02/03 a 31/03/2016, referentes ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 519/2016-DAF/CGP, DE 07/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 518/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, 
Gerente do Sistema de Apoio da Diretoria de Tecnologia e 
Informática, matrícula 57200894/6, lotado na Diretoria Técnico 
de Informática, onde se lê de 02/03 a 01/04/2016, leia-se de 
02/03 a 31/03/2016, referentes ao exercício 2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 938822

PORTARIA Nº 797/2016-DG/CGP, DE 09/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 25/02/2016, e a manifestação favorável 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S e Diretoria Técnico 
e Operacional, no Processo 2016/73807,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RICARDO PEIXOTO MENDES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203600/1, da 
CIRETRAN “A” de Santarém para a Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 938839

REPUBLICAÇÃO
(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO 

DO DOE 33.086, DE 11/03/2016)
PORTARIA Nº 813/2016-DG/CGP, DE 10/03/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO PAULO LEMOS DELLA ZUANA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 938842

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO BRITO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GUSTAVO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017

Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABRÍCIO SANTOS BENTES DE SÁ
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA LUISA DE ANDRADE MASCARENHAS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SÉRGIO PAULO BARRETO DA SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MÁRCIO DE OLIVEIRA PANTOJA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARLA JAQUELINY ROCHA DA COSTA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA CLÁUDIA SALES DA PONTE
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NELSON NASCIMENTO DE BRITO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SUANNE MARIA FIGUEIRA CUNHA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  15/03/2016
Término do Vínculo: 14/03/2017
Processo Nº 2016/83582
Ordenador: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Protocolo 938827

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 9°

NÚMERO DO CONTRATO: 012/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa E. B. CARDOSO, 
inscrita no CNPJ nº 34.849.836/0001-87.
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de limpeza, conservação, 
higiene e jardinagem nas dependências internas e externas da 
sede, postos, Agências e Regionais de trânsito.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Mensal de R$ 329.010,68 
(trezentos e vinte e nove mil, dez reais e sessenta e oito 
centavos), perfazendo um valor global de R$ 3.948.128,16 (três 
milhões, novecentos e quarenta e oito mil, cento e vinte e oito 
reais e dezesseis centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quinta - Do Prazo e Vigência do Contrato”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/03/2016           Término: 
09/05/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TAC - Assinatura: 14/06/2012 - Publicação: 25/06/2012
2º TAC - Assinatura: 07/12/2012 - Publicação: 11/12/2012
3º TAC - Assinatura: 15/03/2013 - Publicação: 19/03/2013
4º TAC - Assinatura: 11/03/2014 - Publicação: 12/03/2014
5º TAC - Assinatura: 14/11/2014 - Publicação: 18/11/2014
6º TAC - Assinatura: 13/03/2015 - Publicação: 24/03/2015
7° TAC - Assinatura: 13/03/2015 - Publicação: 24/03/2015
8° TAC - Assinatura: 09/09/2015 - Publicação: 10/09/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 938606

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2016- FISP                                                    
BELÉM 14 DE MARÇO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  O processo nº 2015/516110-FISP, 
onde o Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura da Polícia 
Civil solicita aquisição de SOFTWARE da AUTOCAD para 
utilização de DESENHOS TÉCNICOS utilizados em Projetos 
Arquitetônicos, Estrutural, Elétrico, de instalações Hidro 
Sanitárias      e de Leyout da DEA/PC;
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento dos serviços, objeto do TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE nº 03/2015-FISP;
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores LEONARDO 
JOSINO CARDOSO JUNIOR, MARCO AURÉLIO LOURENÇO 
GONÇALVES e CARINA RODRIGUES BENETTE, para 
comporem a comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 
Recebimento dos serviços acima mencionados.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 938599


